
 

 
Asl n. 4 di Lanusei – Delibera del Direttore Generale                                                                                                   pag.1 di 4 

Proposta del Servizio Sviluppo organizzativo e risorse umane 
N° 267 del 29/07/2011 

 
 

 DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
  

 n° 157  del 19/08/2011 
 

 

 

OGGETTO: Adozione progetto aziendale “Sicurezza del paziente nelle sale operatorie del 
PO “Nostra Signora della Mercede”. Attivazione gruppi di lavoro. 
 

Su proposta del Responsabile del S. Sviluppo organizzativo e risorse umane 

 
PREMESSO che  

• rispetto ad altri settori, la sicurezza in sala operatoria si contraddistingue per la 

complessità intrinseca caratterizzante tutte le procedure chirurgiche, anche quelle più 

semplici dato il numero di persone e professionalità coinvolte, le condizioni acute dei 

pazienti, la quantità di informazioni richieste, l’urgenza con cui i processi devono essere 

eseguiti, l’elevato livello tecnologico, la molteplicità di punti critici di processo che 

possono creare danni gravi ai pazienti; 

• particolare rilevanza assumono i processi di comunicazione all’interno dell’equipe 

operatoria indispensabile per la buona riuscita dell’intervento e per prevenire l’occorrenza 

di incidenti perioperatori; 

 
CONSIDERATO  che il programma “Safe Surgery Saves lives” dell’OMS mette in evidenza la 

stretta relazione intercorrente tra la sicurezza dell’assistenza chirurgica e vite umane 

potenzialmente salvate; 

 
VISTI  

• le linee guida OMS “Guidelines for Safe Surgery” pubblicate e diffuse nel 2008 per la 

sicurezza in sala operatoria; 

• il “Manuale per la sicurezza in sala operatoria: Raccomandazioni e Checklist” pubblicato 

e diffuso dal Ministero della Salute nell’ottobre del 2009; 

 
VISTO  l’allegato Progetto Aziendale finalizzato a migliorare la qualità e la sicurezza degli 

interventi chirurgici eseguiti nelle sale operatorie del PO “Nostra Signora della Mercede” ai sensi 

del succitato Manuale; 

 



 

 
Asl n. 4 di Lanusei – Delibera del Direttore Generale                                                                                                   pag.2 di 4 

RITENUTO di dover dare corso a quanto previsto nel progetto ed in particolare procedere alla 

costituzione alla attivazione dei gruppi di lavoro ai quali demandare la predisposizione/revisione 

delle procedure aziendali raccomandate dal Ministero della Salute; 

 

Per i motivi esposti in premessa; 

VISTA la dichiarazione del Responsabile della Struttura proponente attestante la legittimità e 

regolarità tecnica e contabile resa ai sensi dell’articolo 32 comma 7 dell’Atto Aziendale; 

VISTI i pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario, resi ai 

sensi dell’articolo 32 comma 8 dell’Atto Aziendale; 

SENTITI  in seduta comune il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario;  

 DELIBERA 

1. DI PROCEDERE alla adozione del progetto aziendale “Sicurezza del paziente nelle sale 

operatorie del PO “Nostra Signora della Mercede” allegato alla presente per farne parte 

integrante e sostanziale; 

2. DI PREVEDERE la costituzione di gruppi di lavoro, multi professionali e multidisciplinari, 

ai quali demandare la predisposizione delle procedure aziendali relative a: 

Corretta identificazione del paziente;                                            

Prevenzione ritenzione materiale estraneo nel sito chirurgico;                                             

Trasporto del materiale biologico dalla sala operatoria al servizio di anatomia 

patologica; 

Preparazione del paziente;                                                                                      

Redazione della documentazione anestesiologica; 

Corretta gestione delle vie aeree anche in casi critici;                                                     

Corretta valutazione e gestione del rischio emorragico in sala operatoria e valutazione 

della richiesta massima di sangue per tipo di intervento misto medico;                                            

Prevenzione della morte, coma o grave danno derivati da errori in terapia 

farmacologica; 

Corretta gestione del risveglio e del controllo post operatorio;                                 

Profilassi del tromboembolismo post operatorio;                                                        

Prevenzione delle infezioni del sito chirurgico;                                                

Pianificazione sistematica degli interventi operatori;                                          

Redazione del registro operatorio;                                     

entro i termini temporali indicati nel progetto e con un impegno orario individuale valutabile 

in circa n.10 ore; 



 

 
Asl n. 4 di Lanusei – Delibera del Direttore Generale                                                                                                   pag.3 di 4 

3. DI DARE ATTO  che ai costi diretti, relativi ai progetti formativi connessi, ammontanti a 

circa 10.000 euro, si farà fronte con i fondi della formazione, ai sensi del Programma 

Formativo Aziendale anno 2011 adottato con delibera n.21 del 19.04.2011; 

4. DI INCARICARE  il S. Sviluppo organizzativo e risorse umane, il Servizio Personale, il 

Servizio Bilancio nonché le direzioni di macroarea e di UO, ciascuno per quanto di 

competenza, delle ulteriori attività. 

 

                Il Responsabile del  
S. Sviluppo organizzativo e risorse umane 
              Dott. Grazia Cattina 

  FIRMA APPOSTA 
 
 
 
 
Il Direttore Sanitario                                                                   Il Direttore Amministrativo 
Dott. Orlando Scintu                                                                         Dott. Attilio Murru 

FIRMA APPOSTA               FIRMA APPOSTA 
 

 IL DIRETTORE GENERALE  
 Dott. Francesco Pintus 

FIRMA APPOSTA 
 
                
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
Asl n. 4 di Lanusei – Delibera del Direttore Generale                                                                                                   pag.4 di 4 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è stata 

pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Amministrazione per la durata di giorni 15 con 

decorrenza dal 19/08/2011. 

 
 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
 AFFARI GENERALI E LEGALI 

           FIRMA APPOSTA 
 
 
 
[√] Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R. 

10/2006). 

  

[  ] Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati 

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 

  

[  ] Annullata  in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del ____________  

(art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 

 
 
Prot. n° PG/2011/21036 
 
 
Lanusei, li 19/08/2011 

                             
 

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
 AFFARI GENERALI E LEGALI 

          FIRMA APPOSTA 
 

 
 
 
DESTINATARI: 
 
− Collegio Sindacale 
− Servizio AA.GG e Legali 
− Servizio Personale 
− Servizio Bilancio 
− Direzione PO, Distretto, Dipartimento di Prevenzione, DSMD 


